
 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI GENOVA 
AREA APPROVVIGIONAMENTI  

Servizio gare 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTO il decreto legislativo del 18 aprile 2016 n. 50, di seguito denominato “Codice”; 

VISTO l’art. 1 commi 449 e 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, Disposizioni 
per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (finanziaria 
2007); 

VISTE le “Linee guida n. 3, di ANAC in attuazione del Codice, recanti “Nomina, ruolo 
e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti 
e concessioni”; 

VISTA la linea guida n. 4 dell’ANAC in attuazione del Codice, recante “Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi degli 
operatori economici”; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la contabilità, e in 
particolare gli artt. 54 e 64, comma 2; 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione di Ateneo del 20 dicembre 2017, 
“Modifiche alle Linee operative per la contabilità economico patrimoniale nelle 
more dell’entrata in vigore del nuovo Regolamento per l’amministrazione la 
finanza e la contabilità, emanate con delibera del C.d.A. del 19/12/2012 in 
materia di determinazione a contrarre e competenze relative, emissioni e firma 
degli ordinativi”; 

VISTA  la determina n. 3617 del 15.05.2018 con cui il Dirigente dell’Area Promozione 
e Sviluppo ha affidato a partire dal 4.6.2018 e fino al 3.8.2018 il servizio di 
sorveglianza attiva antincendio e di sicurezza, rispettivamente, nelle sedi 
dell’Ateneo di Villa Cambiaso – Via Montallegro, 1 - e il compendio di Via 
all’Opera Pia; 

VISTA la determina n. 5178 del 20.7.2018 con cui il Dirigente dell’Area Promozione e 
Sviluppo ha disposto la proroga tecnica fino al 16.10.2018 del predetto 
servizio; 

CONSIDERATA  la necessità e l’urgenza di provvedere ad un affidamento di durata adeguata 
alle esigenze delle strutture interessate; 

VALUTATO che la spesa per il servizio, per la durata di 200 giorni a cui vanno sommati 15 
giorni per i casi di cui all’art. 2, c. 4 del CSA, è stimata in € 220.566,07 I.V.A. 
esclusa di cui € 1.500,00 per oneri della sicurezza per attrezzature finalizzate 
a circoscrivere le situazioni di rischio, non soggetti a ribasso;  

RILEVATO che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1, della legge 
n. 488/1999 aventi ad oggetto forniture che soddisfino tutti i requisiti richiesti 
nella presente procedura di approvvigionamento; 

RITENUTO quindi di dover procedere mediante procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, 
comma 2, lett. b), del Codice da aggiudicarsi con il criterio del minor prezzo ai 
sensi dell’art. 95, comma 4, lett. b; 

RAMMENTATO che l’affidamento avverrà mediante richiesta di offerta (RDO) sul Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) aperta a tutti gli operatori 
economici abilitati; 



VISTI il Capitolato speciale di appalto e la relazione tecnico progettuale di cui all’art. 
23, commi 14 e 15, del Codice, allegati alla presente determina;  

VISTO il decreto n. 4362 del 17.9.2018 con cui sono stati nominati il Responsabile 
unico del procedimento e il Direttore dell’esecuzione del contratto; 

CONSIDERATO che ai sensi del D.Lgs. n. 81/2008, sono stati condotti accertamenti volti ad 
appurare l’esistenza di rischi da interferenze nell’esecuzione dell’appalto in 
oggetto, a seguito dei quali sono stati determinati oneri per la sicurezza pari a 
€ 1.500;  

DETERMINA 

1. di autorizzare, per le motivazioni espresse in premessa, l’affidamento del servizio di 
sorveglianza attiva antincendio e di sicurezza, per la durata di 200 giorni a cui vanno 
sommati 15 giorni per i casi di cui all’art. 2, c. 4 del CSA, presso le sedi dell’Università degli 
Studi di Genova indicate all’art. 2, c. 2 del CSA, mediante procedura negoziata ai sensi 
dell’art. 36, comma 2, lett. b) del Codice da svolgersi mediante RDO sul MEPA, aperta a 
tutti gli operatori economici abilitati,  per un importo a base d’asta pari a € 220.566,07 I.V.A. 
esclusa di cui € 1.500,00 per oneri della sicurezza per attrezzature finalizzate a 
circoscrivere le situazioni di rischio, non soggetti a ribasso; 

2. la procedura sarà aggiudicata con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 4, 
lett. b), del Codice in quanto trattasi di servizio con caratteristiche standardizzate; 

3. di imputare la spesa complessiva pari a € 273.471,93 come riportata nella seguente tabella: 

Importo soggetto a ribasso € 219.066,07 

Oneri per la sicurezza  € 1.500,00 

Totale comprensivo di oneri per la sicurezza  € 220.566,07 

Quota incentivi (vedasi l’emanando 

regolamento le funzioni tecniche di cui 

all’articolo 113 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 

50)  

€ 4.381,32 

IVA (22%) € 48.524,54 

TOTALE omnicomprensivo € 273.471,93 

 

sul Progetto 100279-2018-CB-ALTROUNIGE_001 degli Uffici in staff del Direttore Generale 
del budget 2018. 

 

Allegati: 

a) Capitolato speciale di appalto; 

b) Relazione tecnico progettuale e quadro economico 

 

VISTO 
Il Dirigente dell’Area approvvigionamenti 
Firmato digitalmente 
Dott.ssa Gerardina Maglione 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
Firmato digitalmente 
Dott. Cristian Borrello 


